



BioFoto Sverige
förening för naturfotografer



BiofotoSyds träff på Ivön och Kjugekull

2024-04-27 kl 10.00

Vi tänker oss att du ska få uppleva Ivön, Ivöklack och Kjugekull den här dagen.

Du åker vägfärja från Barum till Ivön. Denna avgår 3 ggr/timme tex kl 9.00, 9.20 och 9.40. Färjeledens längd är 700 meter och överfartstiden är ca sju minuter. Den är avgiftsfri. Läs mer på [Ivöleden - www.trafikverket.se](http://www.trafikverket.se)

Samling vid parkeringen, Ivöklack kl 10.00. (Klicka på länken) [Parkering Ivö, Klacken](#)
Därefter kort information om öns möjligheter. På egen hand upplever du det som är intressantast för dig.

Därefter har vi en återsamling kl 13.00 för fika och korvgrillning. Efter korvgrillningen så kan du fortsätta att utforska Ivön och när du är nöjd tar du färjan över till fastlandet och kör ca 7 km till Kjugekull. [Kjugekull - Google Maps](#)

Vid Kjugekulls utemuseum, ca kl 15.00, kokar vi kaffe (vi har stormkök, pulverkaffe, the och en liten kaka att bjuda på) och avslutar dagen. Före eller efter finns ju möjligheter att vandra kring på Kjugekull.

Biofoto Syd i samarbete med:

Välkomna hälsar
Arne o Christina



Lite om Ivön

Läs mer på: [Ivö Klack – Naturskyddsföreningen i Skåne \(natturskyddsforeningen.se\)](http://natturskyddsforeningen.se)

[Ivö klack | Länsstyrelsen Skåne \(lansstyrelsen.se\)](http://lansstyrelsen.se)

<https://ifomuseum.se/ivo-klack/valkommen-till-ivo-klack-utemuseum>

Färjan bryter morgondimman över sjön samtidigt som den kommer mot mig. Väl på färjan förundras jag över utsikten där blått vatten möter blå himmel och ser ut att nästan smälta samman. Platsen jag är på väg till heter Ivö, det är en plats fylld med vacker natur och spår från en annan tid, en tid då människan ännu inte satt sin fot på jorden.

Ivö ligger i gränstrakten mellan norra Skånes kuperade urbergslandskap och Kristianstadslättens kritavlagringar. Själva Ivö klack är en urbergskulle som reser sig 134 meter över havet. Urberget består här av Vångagranit med en ålder av 1,3 miljarder år. När delar av graniten utsattes för kemisk vittring under mesozoisk tid (för 250–70 miljoner år sedan) omvandlades den till kaolinlera. Under senare delen av mesozoisk tid, under Kritaperioden, steg havet. Då fanns här ett skärgårdslandskap. I vattnet simmade hajar, stora sköldpaddor och svanödlor. Men här fanns också gott om musslor, ostron och snäckor. Kalkstenen i området härstammar från skaldelar från dessa havsjur. Den norra delen av Ivö var länge öbornas gemensamma skog och betesmark. Delar av denna så kallade utmark förvandlades till industrimark på 1880-talet. Det var när man började bryta kaolin och kalksten vid Blaksudden. Brytningen pågick fram till mitten av 1960-talet. Anläggningar som finns kvar från denna tid är kajplatser för båtar och cementfundament. Det nedlagda kaolin- och kalkbrottet vid Blaksudden är en geologisk lokal av världsklass. Vid brottet finns ett utemuseum och en kort och lättgången rundslinga. Övriga runder är längre och mer ansträngande. De går upp på Klacken och bjuder på utsikter, gammal artrik bokskog och ljungklädda betesmarker. Skyltar vägleder dig kring områdets speciella geologi, natur och kulturhistoria. Bokskog och sjö med höga naturvärden

I reservatet finns ett stort sammanhängande bokskogsområde. Högst naturvärden har skogen på den östra sidan med många gamla och döda träd. Här har närmare 70 ovanliga så kallade rödlistade arter hittats. Av dessa är ca 30 svampar. Här finns samtidigt flera sällsynta mossor och lavar. Några av dessa lavar är bokkantlav, stiftklotterlav och bokvårtlav. Den mest exklusiva mossan är grön sköldmossa. I Skåne finns den bara här i bokskogen på Ivö. Bland svamparna är gröntickan en raritet. Den har bara hittats på ett tiotal platser i Sverige.

Andra tips

Förutom Ivö Klack så finns det även andra sevärdheter på Ivön:

Ugnsmunnarna

Grottor som uppstått efter att sprickor i kalkberget under lång tid formats av vattnets rörelser då delar av Ivö låg under havet. De har fått sitt namn på grund av att deras utseende påminner om ugnsmunnar. Grottorna ligger på en strand i den västra delen av ön (finns markerat på kartan nedanför). Vägen ner till grottorna anges som enskild väg där det inte är tillåtet att köra med motordrivet fordon men man är välkommen att gå eller cykla på den, det finns en liten parkeringsficka direkt till vänster när man svänger av från Klackavägen där man kan ställa bilen. Grottorna kan annars nås lätt om man färdas på vattnet med till exempel kanot.

Biskopskällaren

En byggnad som ger ett spännande men också lite kusligt intryck. Det är nersjunket i marken med tunga portar för och vita gamla valv som pryder insidan. Vad är detta för ställe? Detta är en gammal källare som tidigare var del av en större byggnad kallad Ivöhus. Ivöhus tillhörde dansken Anders Sunesen som var ärkebiskop i Lund mellan åren 1201 och 1224. Källaren tros ha uppkommit i början av 1220-talet. Man kommer enkelt hit genom att följa Ärkebiskopens väg rakt söderut, skyltar finns när man närmar sig.

S:ta Ursulas källa

En offerkälla utanför kyrkogårdsmurarna till Ivö kyrka. I offerkällor skänktes förr i tiden mynt och andra värdefulla föremål och det sas att vattnet i källan var helande om man drack det. Ivö kyrka är byggd i romansk stil och Anders Sunesen (nämnd ovan) tros ha varit inblandad i uppbyggnaden av den. Platsen ligger längs med Ärkebiskopens väg när man kör söderut på ön, innan biskopskällaren.

Kjugekull

Läs mer på: [Kjugekull – Naturskyddsföreningen i Skåne \(naturskyddsforeningen.se\)](http://naturskyddsforeningen.se)

Bland åkrar och korsvirkeshus, sydväst om Ivösjön gömmer sig ett paradiset för både de som älskar att klättra såväl som de som föredrar att hålla sig på marken. Höga klippblock, glesa lövskogar, öppna hagar och fantastiska utsikter utgör det område som kallas Kjugekull.